

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
C.C.I.A.A. di Cagliari-Oristano

VERBALE n. 2/2021

Il giorno 14 luglio 2021 alle ore 10.00 si è riunito il Collegio dei Revisori dei conti della Camera di Commercio di Cagliari – Oristano nelle persone di:

Componente	Carica	Designazione
Dott.ssa NATALIA MANCA	Presidente	Ministero dell' Economia e delle Finanze
Dott. MARCO MACERONI	componente effettivo	Ministero dello Sviluppo Economico
Dott. VINCENZO MARIA DI MARO	componente provvisorio (in attesa di designazione da parte della Regione Autonoma della Sardegna)	Ministero dello Sviluppo Economico

La riunione si tiene, previa apposita convocazione, con il Presidente in presenza nell'Ufficio Ragioneria della sede di Cagliari e i due componenti collegati *da remoto* (ovvero attraverso il ricorso ai sistemi di comunicazione a distanza) per procedere all'esame dei seguenti argomenti posti all'ordine del giorno:

1. esame e approvazione Bilancio d'esercizio al 30 novembre 2020 delle Camere di commercio di Cagliari e di Oristano;
2. varie ed eventuali.

1. Esame e approvazione Bilancio d'esercizio al 30 novembre 2020 delle Camere di commercio di Cagliari e di Oristano.

Le proposte di Bilancio di esercizio al 30/11/2020 delle cessate Camere di commercio di Cagliari e di Oristano sono state approvate, rispettivamente, con delibere della Giunta camerale n. 64 e n. 65 dell'8 giugno 2021. I documenti che le compongono sono stati trasmessi al Collegio in parte il 3 giugno 2021, all'atto della convocazione della Giunta, mentre in data 14 giugno 2020 sono state trasmesse le note integrative e le relazioni sulla gestione delle due Camere.

Sono stati altresì acquisiti dal Collegio ulteriori elementi informativi e di chiarificazione di alcune poste contabili presenti nei due bilanci.

Il Collegio viene assistito, nell'esame dei Bilanci di esercizio, dagli addetti al Servizio Bilancio Contabilità e Finanza nelle persone della dott.ssa Serafina Porcu, dott. Massimo Mameli e rag. Rita Porqueddu appositamente invitati dall'organo di controllo, per fornire allo stesso tutti gli elementi informativi necessari per la redazione del prescritto parere.

Il Collegio passa all'esame dei documenti contabili e dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche, redige le prescritte Relazioni al bilancio d'esercizio al 30/11/2020 basate sui principi di revisione legale che vengono allegate al presente verbale per farne parte integrante:

Allegato 1 – Relazione al bilancio d'esercizio al 30.11.2020 della Camera di commercio di Cagliari;

Allegato 2 – Relazione al bilancio d'esercizio al 30.11.2020 della Camera di commercio di Oristano.

Il Collegio rammenta, infine, che i Bilanci di esercizio della Camera di commercio di Cagliari e di Oristano, completi degli allegati previsti dal D.P.R. 254/2005 e dal DM 27/03/2013, devono essere trasmessi, entro 10 giorni dall'approvazione da parte del Consiglio, all'Amministrazione vigilante e al Ministero dell'economia e delle finanze.

2. Varie ed eventuali.

Nessuna osservazione al presente punto all'ordine del giorno.

La riunione termina alle ore 13,40 previa stesura del presente verbale, con invito a volerne disporre l'inserimento nel registro dei verbali e la trasmissione in copia al Presidente, alla Ragioneria Generale dello Stato, al Ministero dello Sviluppo Economico e alla Presidenza della Giunta Regionale della Sardegna.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott.ssa NATALIA MANCA Presidente

MARCO MACERONI
19 lug 2021 15:55

Dott. MARCO MACERONI componente

Dott. VINCENZO MARIA DI MARO componente

Firmato digitalmente da: Vincenzo Maria Di Maro
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 19/07/2021 16:14:27

ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 2/2021

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
AL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 30/11/2020
DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI CAGLIARI**

La presente relazione è redatta per riferire al Consiglio della nuova Camera di commercio di Cagliari-Oristano sul bilancio d'esercizio chiuso al 30/11/2020 dalla cessata Camera di commercio di Cagliari, in qualità di organo di controllo e di revisione incaricato del controllo legale dei conti, in ottemperanza all'art. 30 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, all'art. 2429 del Codice Civile, all'art. 14 del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, al D.M. 27 marzo 2013 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, alla Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 13 del 24 marzo 2015 e alla Circolare prot. n. 50114 del 09 aprile 2015 del Ministero dello Sviluppo Economico.

Il Collegio dei Revisori dei Conti, in adempimento al disposto dell'art. 30 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 – regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio – ha preso in esame la proposta di bilancio di esercizio corredato della relazione sui risultati della gestione, predisposto e approvato dalla Giunta con deliberazione n. 64 dell'8 giugno 2021.

Il bilancio d'esercizio alla data del 30 novembre 2020 risulta così composto:

- Conto economico di cui all'art. 21 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, redatto secondo lo schema riportato nell'allegato C) del citato Decreto;
- Conto economico riclassificato e redatto secondo lo schema allegato 1) al D.M. 27 marzo 2013 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, con la riclassificazione e la compilazione dei dati del conto economico dell'esercizio 2019 per consentire la comparabilità dei dati;
- Stato patrimoniale di cui all'art. 22 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, redatto secondo lo schema riportato nell'allegato D) del citato Decreto;
- Nota integrativa, redatta in conformità all'art. 23 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254;
- Conto consuntivo in termini di cassa, come previsto dall'art. 9, comma II del D.M. 27 marzo 2013 del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

- Prospetti SIOPE di cui all'art. 77-quater, comma XI, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, come previsto dall'art. 5, comma III del D.M. 27 marzo 2013 del Ministero dell'Economia e delle Finanze;
- Rendiconto finanziario di cui all'art. 6 del D.M. 27 marzo 2013 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, redatto secondo lo schema n. 1 allegato al citato Decreto, in conformità alle indicazioni contenute nella Circolare prot. n. 50114 del 09 aprile 2015 del Ministero dello Sviluppo Economico;
- Rapporto sui risultati, redatto in conformità alle linee guida generali definite con D.P.C.M. del 18 settembre 2012, come previsto dall'art. 5, comma III del D.M. 27 marzo 2013 del Ministero dell'Economia e delle Finanze;
- Relazione della Giunta sull'andamento della gestione e sui risultati conseguiti, ai sensi dell'art. 24 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, alla quale è allegato il consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti secondo le quattro funzioni istituzionali del preventivo;
- Relazione sulla gestione, come prevista dall'art. 7 del D.M. 27 marzo 2013 del Ministero dell'Economia e delle Finanze (in conformità a quanto disposto dalla Circolare prot. n. 50114 del 09 aprile 2015 del Ministero dello Sviluppo Economico, il Rapporto sui risultati, la Relazione della Giunta sull'andamento della gestione e la Relazione sulla gestione sono confluiti in un unico documento articolato in tre sezioni, denominato "Relazione sulla gestione e sui risultati");
- Prospetto attestante l'importo dei pagamenti effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D. Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in conformità a quanto disposto dall'art. 41, comma I del D.L. 24 aprile 2014, n. 66.

Il Collegio evidenzia, a norma degli artt. 30 e 31 del D.P.R. 254 del 2005, che la prescritta attività di controllo è stata svolta dal precedente collegio e quindi la presente relazione è resa in maniera "irrituale", non avendo questo collegio verificato direttamente la contabilità ai sensi dell'art. 31 né compiuto le verifiche periodiche in materia di disposizione taglia-spese.

L'esame è stato condotto secondo i principi contabili stabiliti dall'art. 30 del citato D.P.R. per la revisione contabile dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, con i limiti di cui sopra. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata

pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori.

Il bilancio d'esercizio è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, oltre gli ulteriori allegati sopra menzionati.

In conformità a quanto disposto dall'art. 8 del D.M. 27 marzo 2013 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Collegio attesta l'avvenuto rispetto, da parte della CCIAA di Cagliari, del disposto dell'art. 5 del D.M. citato, ovvero la conformità dei criteri di iscrizione in bilancio e di valutazione degli elementi patrimoniali ed economici alla disciplina civilistica ed ai principi contabili nazionali, nonché l'avvenuta allegazione dei documenti indicati nell'art. 5, comma III del D.M. di cui sopra.

Il Collegio attesta, altresì, ai sensi dell'art. 8 del D.M. 27 marzo 2013 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, l'avvenuto rispetto degli adempimenti previsti dagli artt. 7 e 9 del citato D.M..

Il Collegio prende atto della mancata osservanza dei tempi previsti ex lege circa l'approvazione del bilancio di esercizio della cessata Camera di commercio di Cagliari; infatti, ai sensi della nota MISE 105995 del 1 luglio 2015 “entro 90 giorni dalla costituzione della nuova camera di commercio, e sulla base del parere prescritto dal Collegio dei Revisori, il Consiglio della nuova camera di commercio approva i bilanci delle camere di commercio “estinte” (comprensivo di tutti i documenti previsti dal D.M. del 27 marzo 2013”. Il Collegio prende altresì atto del mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione del Bilancio preventivo 2020 e 2021 e consuntivo 2020 della nuova Camera di commercio di Cagliari-Oristano, pertanto invita la Camera ad attivarsi tempestivamente nell'approvazione dei documenti contabili citati, tenendo presente che tale situazione comporta il rischio di commissariamento da parte del Presidente della Regione ai sensi dell'art.5 comma 2 lettera b) e comma 3 della Legge 580/93 e ss.mm.ii..

Conto Economico

I dati del conto economico al 30/11/2020 sono riepilogati nelle tabelle seguenti:

Allegato C – Totale

VOCI DI ONERE/PROVENTO	VALORI ANNO 2019	VALORI ANNO 2020	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
A) Proventi correnti			
1 Diritto Annuale	8.323.071,34	7.132.166,76	-1.190.904,58
2 Diritti di Segreteria	2.796.492,88	2.508.932,16	-287.560,72
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	104.1004,11	2.873.861,96	1832.857,85
4 Proventi da gestione di beni e servizi	81561,75	36.871,59	-44.690,16
5 Variazione delle rimanenze	-5.399,21	-565,15	4.834,06
Totale proventi correnti A	12.236.730,87	12.551.267,32	314.536,45
B) Oneri Correnti			
6 Personale	-2.832.617,88	-2.591.364,59	241.253,29
a competenze al personale	-2.128.446,78	-1.957.417,74	171.029,04
b oneri sociali	-515.057,36	-477.152,67	37.904,69
c accantonamenti al T.F.R.	-159.177,39	-126.926,57	32.250,82
d altri costi	-29.936,35	-29.867,61	68,74
7 Funzionamento	-3.573.871,52	-3.127.187,33	446.684,19
a Prestazioni servizi	-1.301.678,18	-1.075.058,84	226.619,34
b godimento di beni di terzi	-187.687,32	-170.836,04	16.851,28
c Oneri diversi di gestione	-1.677.591,44	-1.511.736,34	165.855,10
d Quote associative	-311.607,02	-309.890,72	1716,30
e Organi istituzionali	-95.307,56	-59.665,39	35.642,17
8 Interventi economici	-2.412.930,78	-4.584.620,88	-2.171.690,10
9 Ammortamenti e accantonamenti	-3.702.077,82	-3.612.980,35	89.097,47
a Immob. immateriali	-3.501,89	-5.316,77	-1.814,88
b Immob. materiali	-319.679,04	-285.017,66	34.661,38
c svalutazione crediti	-3.378.896,89	-3.322.645,92	56.250,97
d fondi rischi e oneri	0,00	0,00	0,00
Totale Oneri Correnti B	-12.521.498,00	-13.916.153,15	-1.394.655,15
Risultato della gestione corrente A-B	-284.767,13	-1.364.885,83	-1.080.118,70
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10 Proventi finanziari	16.922,91	11617,37	-5.305,54
11 Oneri finanziari	-492.542,72	-426.974,45	65.568,27
Risultato della gestione finanziaria	(475.619,81)	(410.357,08)	65.262,73
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12 Proventi straordinari	305.720,57	1.325.115,89	1.019.395,32
13 Oneri straordinari	-60.335,28	-315.945,27	-255.609,99
Risultato della gestione straordinaria	245.385,29	1.009.170,62	763.785,33
E) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA			
14 Rivalutazioni attivo patrimoniale	0,00	0,00	0,00
15 Svalutazioni attivo patrimoniale	0,00	0,00	0,00
Differenza rettifiche attività finanziaria	0,00	0,00	0,00
Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B -C -D	-515.001,65	-771.072,29	-256.070,64

Allegato C – Dettagliato

VOCI DI ONERE/PROVENTO	VALORI ANNO 2019	VALORI ANNO 2020	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
A) Proventi correnti			
1 Diritto Annuale	8.323.071,34	7.132.166,76	-1.190.904,58
31000 - Diritto Annuale	5.721.342,40	5.124.324,33	-597.018,07
31001 - Restituzione Diritto Annuale	-344,63	-279,00	65,63
31003 - Sanzioni Diritto Annuale	885.873,94	772.183,50	-113.690,44
31004 - Interessi Diritto Annuale	5.1686,68	5.321,18	-46.365,50
31006 - Maggiorazione incremento 20% diritto annuale	1.094.039,58	1.184.573,50	90.533,92
31013 - Diritto Annuale Risconto Maggiorazione 20% A.P.	570.473,37	46.043,25	-524.430,12
2 Diritti di Segreteria	2.796.492,88	2.508.932,16	-287.560,72
31103 - Sanzioni amministrative	33.704,24	27.902,69	-5.801,55
31110 - Registro Imprese	1.761.145,58	1.520.198,29	-240.947,29
31112 - Registro Esercenti Commercio	83,00	24,00	-59,00
31113 - Agenti e Rappresentanti	11.841,10	463,00	-11.378,10
31114 - Albo Imprese Artigiane	14.568,90	12.714,40	-1.854,50
31116 - Commercio Estero	5.665,00	8.227,00	2.562,00
31117 - Albo Gestori Ambientali	6.1567,20	58.338,00	-3.229,20
31118 - Diritti ist. per Arbitrato, Conciliazione e Mediazione	1.694,08	715,00	-979,08
31119 - Diritti MUD	33.080,00	32.340,00	-740,00
31120 - Diritto Iscrizione Annuale - Albo Gestori Ambientali	600.020,12	611.329,21	11.309,09
31121 - Protesti	16.339,27	13.281,36	-3.057,91
31122 - Brevetti e marchi	10.998,12	6.716,01	-4.282,11
31124 - Ufficio metrico Carte Tachigrafiche e Autoriz. Officine	64.548,38	49.958,48	-14.589,90
31125 - CNS, Business Key, Firma Digitale	95.230,03	83.806,35	-11.423,68
31127 - Diritti Albo Conducenti	15.033,00	463,00	-14.570,00
31128 - Diritti Segreteria Orafi - Metrico	989,00	1.938,00	949,00
31129 - Registri Ambiente Fgas - AEE	48.422,00	66.008,00	17.586,00
31130 - Elenchi nominativi imprese - statistica	3.303,10	1.100,54	-2.202,56
31131 - Diritti Segreteria deposito listini prezzi	42,00	18,00	-24,00
31132 - Diritti di Segreteria Esami R.T.	19.170,00	13.870,00	-5.300,00
31116 - Restituzione diritti e tributi	-95.124	-479,17	472,07
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	1.041.004,11	2.873.861,96	1.832.857,85
31200 - Contributi e Trasferimenti	553.446,32	2.530.358,11	1.976.911,79
31203 - Contributi progetti fondo Perequativo	16.149,23	25.570,36	9.421,13
31209 - Rimborsi da regione per attività delegate	152.446,00	139.742,17	-12.703,83
31210 - Rimborsi spese personale distaccato	0,00	144.471,57	144.471,57
31212 - Affitti Attivi	36.000,00	33.000,00	-3.000,00
31213 - Rimborsi e recuperi diversi	4.321,12	0,00	-4.321,12
31214 - Altri rimborsi e recuperi diversi	3.874,78	719,75	-3.155,03
31215 - Altri rimborsi attività istituzionale	82.833,49	0,00	-82.833,49
31216 - Altri proventi	8.1487,49	0,00	-8.1487,49
31221 - Rimborsi attività progettuale	10.445,68	0,00	-10.445,68
31222 - Contributo in cimpanti	100.000,00	0,00	-100.000,00
4 Proventi da gestione di beni e servizi	81.561,75	36.871,59	-44.690,16
31301 - Ricavi Commerciali da vendita Carnets TirAta	644,00	126,00	-518,00
31304 - Ricavi Commerciali da vendita Bollini e Carta Filigranata	33,53	17,82	-15,71
31305 - Ricavi Commerciali da Concorsi a Premio	2.244,00	1.650,00	-594,00
31306 - Ricavi Commerciali per Verifiche Metriche	5.772,55	92,56	-5.679,99
31307 - Ricavi Commerciali da Conciliazione	2.604,13	0,00	-2.604,13
31310 - Ricavi per prestazioni di servizi	3.1240,00	20.000,00	-1.1240,00
31311 - Ricavi commerciali da Mediazione	19.711,70	7.379,12	-12.332,58
31314 - Ricavi Commerciali da Allestimento Punzioni	24,00	3150	7,50
31315 - Ricavi commerciali da Arbitrato	19.287,84	7.524,59	-11.763,25
31316 - Libri Digitali		50,00	50,00
5 Variazione delle rimanenze	-5.399,21	-565,15	4.834,06
31400 - Rimanenze Iniziali	-83.920,63	-78.521,42	5.399,21
31403 - Rimanenze Finali	78.521,42	77.956,27	-565,15
Totale proventi correnti A	12.236.730,87	12.551.267,32	314.536,45
B) Oneri Correnti			
6 Personale	-2.832.617,88	-2.591.364,59	241.253,29
a competenze al personale	-2.128.446,78	-1.957.417,74	171.029,04
32100 - Retribuzione Ordinaria	-1.336.326,99	-1.212.591,05	123.735,94
32101 - Retribuzione Dirigenti	-43.830,87	-40.268,09	3.562,78
32102 - Retribuzione altri Dirigenti a tempo determinato	-9.338,45	0,00	9.338,45
32103 - Retribuzione straordinaria	-16.056,81	-5.373,36	10.683,45
32104 - Retribuzione Segretario Generale	-219.544	-20.134,04	178.140
32106 - Retribuzione accessoria	-514.627,45	-508.883,87	5.743,58
32107 - Retribuzione accessoria P.O. Indennità e Risultato P.O.	-40.504,48	-50.000,00	-9.495,52
32110 - Retribuzione Personale Interinale	-78.953,64	-72.688,77	6.264,87
32112 - Indennità di comparto	-1.778,89	-2.806,42	-1.027,53
32114 - Retribuzione di posizione e di risultato dirigenti	-5.000,00	0,00	5.000,00
32117 - Retribuzione di posizione e di risultato dirigenti a tempo determinato	-13.562,33	0,00	13.562,33
32118 - Retribuzione di posizione e di risultato Segretario Generale	-46.551,43	-44.672,14	1.879,29

VOCI DI ONERE/PROVENTO	VALORI ANNO 2019	VALORI ANNO 2020	DIFFERENZE
b oneri sociali	-515.057,36	-477.152,67	37.904,69
322000 - Oneri Previdenziali	-503.638,09	-465.504,58	38.133,51
322003 - Inail dipendenti	-11064,40	-11322,05	-257,65
322005 - Oneri contributivi PERSEO	-354,87	-326,04	28,83
c accantonamenti al T.F.R.	-159.177,39	-126.926,57	32.250,82
323000 - Accantonamento T.F.R.	-23.781,59	-20.047,88	3.733,71
323001 - Accantonamento I.P.S.	-133.797,43	-105.829,86	27.967,57
323002 - Accantonamento T.F.R. PERSEO	-700,61	-802,62	-102,01
323004 - Accantonamento Rivalutazione IPS Optanti PERSEO	-897,76	-246,21	651,55
d altri costi	-29.936,35	-29.867,61	68,74
324006 - Altre Spese per il Personale C.I.	0,00	-994,59	-994,59
324007 - Oneri per la Sicurezza e la Salute dei Lavoratori C.I.	-16.751,97	-19.051,26	-2.299,29
324016 - Oneri per la formazione obbligatoria del personale	-10.261,99	-6.928,00	3.333,99
324022 - Oneri per aspettative sindacali	-2.922,39	-2.893,76	28,63
7 Funzionamento	-3.573.871,52	-3.127.187,33	446.684,19
a Prestazioni servizi	-1.301.678,18	-1.075.058,84	226.619,34
325000 - Oneri Telefonici C.I.	-54.861,39	-11087,88	43.773,51
325001 - Oneri per Telefonia mobile C.I.	-549,39	-774,13	-224,74
325002 - Spese per energia elettrica C.I.	-66.807,26	-41216,36	25.590,90
325003 - Spese consumo acqua C.I.	-4.618,01	-2.915,90	1702,11
325006 - Oneri Riscaldamento e Condizionamento C.I.	-525,19	0,00	525,19
325010 - Oneri Pulizie Locali C.I.	-146.723,59	-104.129,62	42.593,97
325013 - Oneri per Servizi di Vigilanza C.I.	-5.103,58	-3.414,63	1688,95
325020 - Oneri per Manutenzione Ordinaria C.I.	-17.888,77	-2.860,05	15.028,72
325021 - Oneri per Manutenzione Ordinaria Macch. Ufficio e Software C.I.	-603,25	-555,10	48,15
325023 - Oneri per Manutenzione Ordinaria Immobili C.I.	-55.492,26	-52.472,21	3.020,05
325030 - Oneri per assicurazioni	-25.940,50	-21.184,26	4.756,24
325040 - Oneri Consulenti ed Esperti C.I.	0,00	-6.688,68	-6.688,68
325043 - Oneri Legali e sentenze giudiziarie	-15.327,96	-10.718,91	4.609,05
325050 - Spese Automazione Servizi C.I.	-218.646,53	-235.092,29	-16.445,76
325053 - Oneri postali e di Recapito C.I.	-21894,73	-14.074,89	7.819,84
325054 - Servizi Telematici Esternalizzati C.I.	-382.670,20	-298.101,96	84.568,24
325056 - Oneri cc e per la riscossione di entrate C.I.	-45.387,48	-38.351,62	7.035,86
325058 - Oneri commissioni servizio di tesoreria	-28.171,22	-21.686,91	6.484,31
325059 - Oneri per mezzi di Trasporto C.I.	-1681,31	-892,75	788,56
325066 - Oneri per facchinaggio C.I.	-1048,55	0,00	1048,55
325067 - Compenso agenzia di lavoro interinale C.I.	-899,86	-1495,32	-595,46
325068 - Oneri vari di funzionamento C.I.	-9.470,74	-3.181,29	6.289,45
325072 - IndennitàRimborsi spese per Missioni Dipendenti C.I.	-11417,24	-1953,85	9.463,39
325073 - Buoni Pasto	-24.887,74	-14.124,36	10.763,38
325074 - Spese per la Formazione del Personale C.I.	-6.886,00	-10.613,33	-3.727,33
325076 - Oneri di Arbitrato e Conciliazione C.I.	-9.423,87	-9.627,87	-204,00
325077 - IndennitàRimborsi spese per Missioni Ispettori Metrici C.I.	-12,50	0,00	12,50
325084 - IndennitàRimborsi spese per Missioni Dirigenti	-3.443,19	-1.200,50	2.242,69
325085 - Rimborso oneri al Ministero attività delegata	-140.724,91	-166.644,17	-25.919,26
325095 - Oneri per accertamentivisite fiscali	-470,96	0,00	470,96
b godimento di beni di terzi	-187.687,32	-170.836,04	16.851,28
326000 - Affitti passivi C.I.	-170.630,95	-156.336,83	14.294,12
326006 - Canoni leasing operativo C.I.	-17.056,37	-14.499,21	2.557,16
c Oneri diversi di gestione	-1.677.591,44	-1.511.736,34	165.855,10
327000 - Oneri per Acquisto Libri e Quotidiani C.I.	-60,00	0,00	60,00
327001 - Oneri per Sito Istituzionale C.I.	0,00	-2.952,40	-2.952,40
327002 - Oneri per la certificazione di qualità		-2.963,67	-2.963,67
327003 - Abbonamento Riviste e Quotidiani C.I.	-1421,16	-277,26	1.143,90
327006 - Oneri per Acquisto Cancelleria C.I.	-1848,98	-558,31	1.290,67
327007 - Acquisto carnet TIRATA comm. e certificati d'origine ist. - C.I.	-512,40	0,00	512,40
327008 - ACQUISTO PUNZONI COMM	-24,00	-31,50	-7,50
327009 - Materiale di Consumo C.I.	-4.423,03	-2.783,75	1.639,28
327010 - Acquisto Materiale Informatico C.I.	-70,40	-100,00	-29,60
327013 - Costo acquisto Carte Tachigrafiche C.I.	-36.412,01	-2.857,24	33.554,77
327014 - Costo acquisto Dispositivi Firma Digitale C.I.	-85.199,31	-33.356,02	51.843,29
327018 - Ires Anno in Corso	-207.859,44	-188.344,00	19.515,44
327022 - Irap attività istituzionale dipendenti	-165.335,25	-153.776,46	11.558,79
327023 - Irap attività istituzionale assimilati	0,00	-2.552,07	-2.552,07
327024 - IMU Anno in Corso	-598.218,00	-605.017,67	-6.799,67
327025 - Irap attività istituzionale Lavoratori Interinali	-4.245,34	-4.821,91	-576,57
327027 - Altre Imposte e Tasse C.I.	-103.615,76	-39.299,05	64.316,71
327051 - Oneri di Funzionamento da riversare allo Stato - art. 61l. 1332008	-13.229,31	0,00	13.229,31
327052 - Oneri di Funzionamento da riversare allo Stato - art. 6l. 1222010	-62.615,59	0,00	62.615,59
327053 - Oneri di Funzionamento da riversare allo Stato - art. 8 D.L. 952012	-257.749,32	0,00	257.749,32
327054 - Oneri di Funzionamento da riversare allo Stato - D.L. 662014	-128.874,66	0,00	128.874,66
327055 - Oneri per Organi da riversare allo Stato - art. 61comma 1l. 1332008	-5.877,48	0,00	5.877,48
327056 - Oneri di Funzionamento da riversare allo Stato - L. 1602019		-472.045,03	-472.045,03

VOCI DI ONERE/ PROVENTO	VALORI ANNO 2019	VALORI ANNO 2020	DIFFERENZE
d Quote associative	-311.607,02	-309.890,72	1.716,30
328000 - Partecipazione Fondo Perequativo	-134.336,75	-119.072,38	15.264,37
328001- Quote associative	-15.593,27	-7.987,55	7.605,72
328002 - Quota Associativa Unioncamere nazionale	-145.411,00	-152.767,79	-7.356,79
328006 - Quota Associativa Infocamere	-16.266,00	-30.063,00	-13.797,00
e Organi istituzionali	-95.307,56	-59.665,39	35.642,17
329007 - Rimborsi e oneri per missioni Presidente C.I.	-699,46	0,00	699,46
329009 - Compensi e indennità Collegio dei Revisori	-46.121,02	-30.091,34	16.029,68
329010 - Rimborsi e oneri per missioni Collegio dei Revisori	-4.814,82	-965,48	3.849,34
329012 - Compensi e indennità Componenti Commissioni C.I.	-870,80	-337,75	533,05
329013 - Riversamento Compensi ai Mediatori	-8.018,25	-4.001,82	4.016,43
329015 - Compensi e indennità OIV	-6.000,00	-4.000,01	1.999,99
329016 - INPS Redditi Assimilati	-5.060,12	-3.436,05	1.624,07
329020 - IRAP Redditi Assimilati	-3.714,46	0,00	3.714,46
329021- Oneri per missioni Giunta e Consiglio C.I.	-892,30	0,00	892,30
329024 - Compensi e Indennità e rimborsi AGESt	-19.116,33	-16.832,94	2.283,39
8 Interventi economici	-2.412.930,78	-4.584.620,88	-2.171.690,10
330000 - Interventi Economici	-2.412.320,78	-4.584.620,88	-2.172.300,10
331000 - Interventi di formazione e promozione	-610,00	0,00	610,00
9 Ammortamenti e accantonamenti	-3.702.077,82	-3.612.980,35	89.097,47
a Immob. immateriali	-3.501,89	-5.316,77	-1.814,88
340000 - Amm.to Software	-2.281,89	-2.091,72	190,17
340003 - Amm.to Concessioni e licenze		-317,38	-317,38
340500 - Amm.to costi di rifacimento sito internet	-1.220,00	-2.907,67	-1.687,67
b Immob. materiali	-319.679,04	-285.017,66	34.661,38
341000 - Amm.to Fabbricati	-272.238,99	-263.788,78	8.450,21
341001- Amm.to Impianti speciali di comunicazione	-19.947,19	-4.439,50	15.507,69
341012 - Amm.to Mobili	-1.180,70	-1.455,63	-274,93
341013 - Amm.to Arredi	-968,22	-1.129,90	-161,68
341015 - Amm.to Mobili fiere e rassegne	-885,69	-811,91	73,78
341016 - Amm.to Biblioteca	-5.805,04	-2.963,18	2.841,86
341017 - Amm.to macch. Apparecch. Attrezzatura varia	-4.244,52	-5.180,85	-936,33
341021- Amm.to Mach. Ufficio Elettrom.Elettron e Calcolatrici	-10.749,02	-5.247,91	5.501,11
341024 - Amm.to Autoveicoli e Motoveicoli	-3.659,67	0,00	3.659,67
c svalutazione crediti	-3.378.896,89	-3.322.645,92	56.250,97
342000 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti D. A.	-2.120.120,33	-1.989.331,67	130.788,66
342001- Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti Sanzioni D. A.	-786.033,64	-729.668,50	56.365,14
342002 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti Interessi D. A.	-43.561,05	-23.521,67	20.039,38
342005 - Accantonamento Fondo futuri rinnovi contrattuali	-26.948,00	-29.322,00	-2.374,00
342006 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti incremento 20% d.a.	-402.233,87	-550.802,08	-148.568,21
d fondi rischi e oneri	0,00	0,00	0,00
Totale Oneri Correnti B	-12.521.498,00	-13.916.153,15	-1.394.655,15
Risultato della gestione corrente A-B	-284.767,13	-1.364.885,83	-1.080.118,70
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10 Proventi finanziari	16.922,91	11.617,37	-5.305,54
350001- Interessi attivi cc tesoreria	8147	6115	-2032
350004 - Interessi su prestiti al personale	12.865,56	11.556,22	-1.309,34
350007 - Proventi da partecipazioni	3.975,88	0,00	-3.975,88
11 Oneri finanziari	-492.542,72	-426.974,45	65.568,27
351000 - Interessi Passivi	-463.103,54	-400.025,86	63.077,68
351001- Oneri finanziari	-29.329,53	-26.948,59	2.380,94
351004 - Interessi passivi di mora	-109,65	0,00	109,65
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12 Proventi straordinari	305.720,57	1.325.115,89	1.019.395,32
360000 - Plusvalenze da Alienazioni	0,00	1.181,16	1.181,16
360006 - Sopravvenienze Attive	220.696,25	887.279,09	666.582,84
360007 - Sopravvenienze attive per diritto annuale	59.495,06	363.338,75	303.843,69
360008 - Sopravvenienze attive per interessi	8.635,15	24.045,16	15.410,01
360009 - Sopravvenienze attive per sanzioni	10.223,96	44.270,55	34.046,59
360011- Sopravvenienze attive riscossione sanzioni amministrative L. 68981U	6.670,15	5.001,18	-1.668,97
13 Oneri straordinari	-60.335,28	-315.945,27	-255.609,99
361003 - Sopravvenienze Passive	-34.074,46	-298.117,38	-264.042,92
361007 - Sopravvenienze passive per diritto annuale	-1.808,50	-828,80	979,70
361008 - Sopravvenienze passive per interessi	-428,53	-14,41	414,12
361009 - Sopravvenienze passive per sanzioni	-24.023,79	-16.984,68	7.039,11
E) Rettifiche di valore attività finanziaria			
14 Rivalutazioni attivo patrimoniale	0,00	0,00	0,00
15 Svalutazioni attivo patrimoniale	0,00	0,00	0,00
Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B -C -D	-515.001,65	-771.072,29	-256.070,64

Stato Patrimoniale

I dati dello stato patrimoniale al 30/11/2020 sono riepilogati nelle tabelle seguenti:

Allegato D – SP

ATTIVO	Valori al 31-12-2019	Valori al 30-11-2020	DIFFERENZA
A) IMMOBILIZZAZIONI			
a) Immateriali			
Software	4.448,60	9.209,21	4.760,61
Licenze d'uso		1.413,80	1.413,80
Diritti d'autore			
Altre	0,00	0,00	0,00
Totale Immobilizz. Immateriali	4.448,60	10.623,01	6.174,41
b) Materiali			
Immobili	27.266.316,71	27.180.482,49	-85.834,22
Impianti	5.915,17	1.475,67	-4.439,50
Attrezz. non informatiche	12.932,71	14.788,54	1.855,83
Attrezzature informatiche	4.094,35	13.288,00	9.193,65
Arredi e mobili	20.200,60	28.666,90	8.466,30
Automezzi	0,00	0,00	0,00
Biblioteca	365.379,00	362.415,82	-2.963,18
Totale Immobilizz. materiali	27.674.838,54	27.601.117,42	-73.721,12
c) Finanziarie			
Partecipazioni e quote	33.399.723,79	33.399.723,79	0,00
Altri investimenti mobiliari			
Prestiti ed anticipazioni attive	1.030.987,53	981.630,83	-49.356,70
1123 - CREDITI DI FINANZIAMENTO	1.000,00	1.000,00	0,00
Totale Immob. finanziarie	34.431.711,32	34.382.354,62	-49.356,70
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	62.110.998,46	61.994.095,05	-116.903,41
B) ATTIVO CIRCOLANTE			
d) Rimanenze			
Rimanenze di magazzino	78.521,42	77.956,27	-565,15
Totale rimanenze	78.521,42	77.956,27	-565,15
e) Crediti di Funzionamento			
Crediti da diritto annuale	669.536,68	341.376,03	-328.160,65
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	0,00	0,00	0,00
Crediti v/organismi del sistema camerale	0,00	33.000,00	33.000,00
Crediti v/clienti	88.226,60	249.300,18	161.073,58
Crediti per servizi c/terzi	2.322.321,10	2.613.701,06	291.379,96
Crediti diversi	645.724,91	2.537.731,03	1.892.006,12
Erario c/iva	-5.844,43	-7.020,44	-1.176,01
Anticipi a fornitori	1.199,60	1.199,60	0,00
Totale crediti di funzionamento	3.721.164,46	5.769.287,46	2.048.123,00
f) Disponibilita' Liquide			
Banca c/c	12.260.138,40	10.309.640,80	-1.950.497,60
Depositi postali	119.533,53	168.152,80	48.619,27
1223 - ASSEGNI	0,00	0,00	0,00
Totale disponibilita' liquide	12.379.671,93	10.477.793,60	-1.901.878,33
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	16.266.506,61	16.412.186,13	145.679,52
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI			
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00
Risconti attivi	60.310,65	198.969,49	138.658,84
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	60.310,65	198.969,49	138.658,84
TOTALE ATTIVO	78.437.815,72	78.605.250,67	167.434,95
D) CONTI D'ORDINE	199.091,41	199.091,41	0,00
TOTALE GENERALE	78.636.907,13	78.804.342,08	167.434,95

PASSIVO	Valori al 31.12.2019	Valori al 30.11.2020	DIFFERENZA
A) PATRIMONIO NETTO			
Patrimonio netto esercizi precedenti	-33.898.205,71	-33.383.204,06	515.001,65
Avanzo/Disavanzo economico esercizio	515.001,65	771.072,29	256.070,64
Riserve da partecipazioni	-23.671.688,12	-23.671.688,12	0,00
Totale patrimonio netto	-57.054.892,18	-56.283.819,89	771.072,29
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO			
Mutui passivi	-8.947.297,72	-8.433.476,74	513.820,98
Prestiti ed anticipazioni passive	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO	-8.947.297,72	-8.433.476,74	513.820,98
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
F.do Trattamento di fine rapporto	-3.320.702,80	-3.093.209,43	227.493,37
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO	-3.320.702,80	-3.093.209,43	227.493,37
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO			
Debiti v fornitori	-1.297.260,62	-1.202.956,98	94.303,64
Debiti vsocietà e organismi del sistema camerale	-869.227,91	-1.147.438,04	-278.210,13
Debiti v organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	-511.085,69	-1.041.996,76	-530.911,07
Debiti tributari e previdenziali	-200.932,45	-112.433,86	88.498,59
Debiti v dipendenti	-410.876,41	-487.693,82	-76.817,41
Debiti v Organi Istituzionali	-16.871,32	-17.223,06	-351,74
Debiti diversi	-1.590.104,28	-2.245.258,99	-655.154,71
Debiti per servizi c/terzi	-93.192,13	-98.196,68	-5.004,55
Clients anticipati	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	-4.989.550,81	-6.353.198,19	-1.363.647,38
E) FONDI PER RISCHI E ONERI			
Fondo Imposte	-232.277,50	-232.277,50	0,00
Altri Fondi	-3.842.731,91	-4.205.083,27	-362.351,36
TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI	-4.075.009,41	-4.437.360,77	-362.351,36
F) RATEI E RISCOINTI PASSIVI			
Ratei Passivi	-133,90	0,00	133,90
Risconti Passivi	-50.228,90	-4.185,65	46.043,25
TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI	-50.362,80	-4.185,65	46.177,15
TOTALE PASSIVO	-21.382.923,54	-22.321.430,78	-938.507,24
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO	-78.437.815,72	-78.605.250,67	-167.434,95
G) CONTI D'ORDINE	-199.091,41	-199.091,41	0,00
TOTALE GENERALE	-78.636.907,13	-78.804.342,08	-167.434,95

Rendiconto Finanziario

	2019	2020
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	-515.001,65	-771.072,29
Imposte sul reddito		
Interessi passivi/(interessi attivi)	475.619,81	415.357,08
(Dividendi)	-3.975,88	
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-3.372,88	-1.181,16
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	-46.730,60	-356.896,37
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	159.177,39	1.003.444,75
Altri accantonamenti a fondi per rischi e oneri		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	323.180,93	290.334,43
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Altre rettifiche per elementi non monetari		
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	482.358,32	1.293.779,18
<i>Variazioni del capitale circolante netto Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	5.399,21	565,15
Decremento/(incremento) dei crediti di funzionamento	874.214,63	-2.048.123,00
Incremento/(decremento) dei debiti di funzionamento	-28.398,35	1.363.647,38
Incremento/(decremento) dei debiti di funzionamento dovuto a fondi		
Incremento/(decremento) dei debiti di funzionamento dovuto a investimenti		
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	7.100,07	-138.658,84
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	-520.110,57	-46.177,15
Altre variazioni del capitale circolante netto	119.215,81	
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	457.420,80	-868.746,46
<i>Altre rettifiche Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	-492.461,25	-317.958,68
(Imposte pagate)		
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	-363.181,58	-371.245,04
(Riduzione fondi con contropartita Sop. Attiva)	-15.818,77	-491.460,26
Recupero prestiti ai dipendenti	195.944,74	6.939,60
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	-675.516,86	-1.173.724,38
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	217.531,66	-1.105.588,03
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	-219.397,06	-211.296,00
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)		-11.491,18
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	-62.500,00	
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide</i>		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-281.897,06	-222.787,18
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti	-127.175,41	-59.682,14
Rimborso finanziamenti	-534.907,11	-513.820,98
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento		
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	-662.082,52	-573.503,12
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	-726.447,92	-1.901.878,33
Disponibilità liquide al 1 gennaio	13.106.119,85	12.379.671,93
Disponibilità liquide al 31 dicembre	12.379.671,93	10.477.793,60

Il Rendiconto finanziario evidenzia un decremento di cassa di euro 1.901.878,33 che risulta superiore a quella registrata nel 2019 rispetto al 2018 che era pari ad euro 726.447,92.

Bilancio d'esercizio al 30/11/2020

Per quanto a conoscenza dei Revisori, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c. né ai sensi del D.P.R. n.254 del 2 novembre 2005.

Il Collegio ha esaminato il bilancio d'esercizio che evidenzia un risultato economico negativo di euro 771.072,29 e un Patrimonio netto di euro 56.283.819,89.

Di seguito una sintesi delle risultanze contabili più rilevanti.

ATTIVO		
Totale Immobilizzazioni	€	61.994.095,05
Totale Attivo Circolante	€	16.412.186,13
Totale Ratei e Risconti attivi	€	198.969,49
TOTALE ATTIVO	€	78.605.250,67
Conti d'ordine	€	199.091,00
TOTALE GENERALE	€	78.804.341,67
PASSIVO		
Patrimonio Netto	€	56.283.819,89
Totale Debiti di Finanziamento	€	8.433.476,74
Trattamento di fine rapporto	€	3.093.209,43
Totale Debiti di Funzionamento	€	6.353.196,19
Totale Fondi per Rischi e Oneri	€	4.437.360,77
Totale Ratei e Risconti passivi	€	4.185,65
TOTALE PASSIVO	€	22.321.428,78
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	€	78.605.248,67
Conti d'ordine	€	199.091,00
TOTALE GENERALE	€	78.804.339,67
CONTO ECONOMICO		
Totale Proventi Correnti	€	12.551.267,32
Totale Oneri Correnti	-€	13.916.153,15
Risultato della Gestione Corrente (DISAVANZO)	-€	1.364.885,83
Risultato della Gestione Finanziaria	-€	415.357,08
Risultato della Gestione Straordinaria	€	1.009.170,62
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (DISAVANZO ESERCIZIO 2018)	-€	771.072,29

Nel citato bilancio di esercizio dell'Azienda speciale in parola, tra i Crediti v/clienti risultano fatture da emettere nei confronti della Camera di commercio di Cagliari per un importo complessivo di euro 107.361,59, che corrisponde a quanto accantonato fra le voci di debito

della Camera di Commercio di Cagliari. Tra queste, per un importo pari a euro 87.277,00, rientrano le *fatture da emettere infrannuali* che riguardano le fatture da emettere per i servizi prestati dalla ex Camera di commercio di Cagliari entro il 30/11/2020 che confluiscono nel bilancio di esercizio della Camera di commercio Cagliari – Oristano.

Successivamente, il Collegio passa all'esame delle voci più significative, in base ai documenti forniti.

Stato Patrimoniale- ATTIVO

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni Materiali	Saldo al 31.12.2019	Incrementi	Decrementi	Saldo al 30/11/2020
Immobili	45.657.049,41	180.691,78	2.737,21	45.835.003,98
-Fondo di ammortamento	18.390.732,70	263.829,85	41,06	18.654.521,49
Valore netto Immobili	27.266.316,71	444.521,63	2.778,27	27.180.482,49
Impianti	254.460,60	-	-	254.460,60
-Fondo di ammortamento	248.545,43	4.439,50	-	252.984,93
Valore netto Impianti	5.915,17	4.439,50	-	1.475,67
Attrezzature non informatiche	1.646.114,76	7.036,68	-	1.653.151,44
-Fondo di ammortamento	1.633.182,05	5.180,85	-	1.638.362,90
Valore netto Attrezzature non informatiche	12.932,71	12.217,53	-	14.788,54
Attrezzature informatiche	688.984,36	14.441,56	-	703.425,92
-Fondo di ammortamento	684.890,01	5.247,91	-	690.137,92
Valore netto Attrezzature informatiche	4.094,35	19.689,47	-	13.288,00
Arredi e Mobili	393.816,83	12.094,54	230,80	405.680,57
-Fondo di ammortamento	373.616,23	3.377,44	-	376.993,67
Valore netto Arredi e Mobili	20.200,60	15.471,98	230,80	28.686,90
Automezzi	34.038,62	-	-	34.038,62
-Fondo di ammortamento	34.038,62	-	-	34.038,62
Valore netto Automezzi	-	-	-	-
Biblioteca	825.771,81	2.963,18	2.963,18	825.771,81
-Fondo di ammortamento	460.392,81	5.926,36	2.963,18	463.355,99
Valore netto Biblioteca	365.379,00	8.889,54	-	362.415,82
Totali	27.674.838,54	505.229,65	3.009,07	27.601.137,42

Dall'01/01/2020 al 30/11/2020 sono intervenute le seguenti variazioni:

Immobili

Immobili sede camerale

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111003 Largo Carlo Felice, 70/72	4.481.232,47	9.995,36	-	4.491.227,83	3.867.817,28	623.410,55
111003 Via G.M. Angioy, 79 - 81	2.188.689,71	-	-	2.188.689,71	558.626,25	1.630.063,46
111003 Via G.M. Angioy, 83 (ex Binelli)	404.378,89	-	-	404.378,89	133.108,05	271.270,84
111003 Via G.M. Angioy, 85 (ex Balloi)	853.852,64	-	-	853.852,64	281.059,83	572.792,81
Via G.M. Angioy, 85/a - 85/b - 89 - 91/a	853.852,64	-	-	853.852,64	281.059,83	572.792,81
CONTO 111003	7.928.153,71	9.995,36	-	7.938.149,07	4.840.611,41	3.097.537,66
111027 Via Malta, 65 (ex ESSA)	1.684.425,31	-	-	1.684.425,31	1.414.059,43	270.365,88
CONTO 111027	1.684.425,31	-	-	1.684.425,31	1.414.059,43	270.365,88
111028 Via Mameli, 60-62-64-68	1.210.465,98	-	-	1.210.465,98	396.636,90	813.829,08
111028 Via Mameli, 76 (garage ex Cannizzaro)	19.938,16	-	-	19.938,16	17.803,30	2.134,86
CONTO 111028	1.230.404,14	-	-	1.230.404,14	414.440,20	815.963,94
111004 Largo Carlo Felice, 68 (Ex Banca Commerciale)	13.415.491,91	86.781,35	-	13.502.273,26	2.026.661,34	11.475.611,92
CONTO 111004	13.415.491,91	86.781,35	-	13.502.273,26	2.026.661,34	11.475.611,92
TOTALI	24.258.475,07	96.776,71	-	24.355.251,78	8.695.772,39	15.659.479,40

- conto 111003 – largo Carlo Felice, 70/72

+ € 9.995,36 sostituzione infissi secondo piano largo Carlo Felice 72

- conto 111004 – largo C. Felice 68 (ex banca)

+ € 17.876,27 lavori di collegamento con sede principale

+ € 53.026,78 lavori di manutenzione straordinaria primo piano

+ € 15.878,30 lavori di manutenzione straordinaria di parte dei locali al primo piano

Immobili quartiere fieristico

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111011 Palazzo dei Congressi	5.942.322,29	-	-	5.942.322,29	770.214,37	5.172.107,92
111017 Torre-Padiglione L e Uffici Amministrativi	782.667,39	-	-	782.667,39	272.677,78	509.989,61
111025 Capannoni e Padiglioni	3.442.246,34	38.430,00	-	3.480.676,34	3.033.353,34	447.323,00
111013 Padiglione mostra vini (F)	234.107,71	42.747,85	-	276.855,56	138.731,58	138.123,99
111014 Sala Figari	234.357,13	-	-	234.357,13	67.500,13	166.857,00
111015 Padiglione NH	669.072,93	-	-	669.072,93	580.101,92	88.971,01
111016 Padiglione N6	494.468,83	-	-	494.468,83	426.237,75	68.231,08
111018 Padiglione NI	2.139.014,32	-	-	2.139.014,32	2.103.991,88	35.022,44
111020 Opere idrauliche fisse	23.229,18	-	-	23.229,18	2.176,67	21.052,51
111022 Rete fognaria	514.006,74	-	-	514.006,74	140.279,23	373.727,51
111023 Rete idrica e antincendio	349.551,06	-	-	349.551,06	39.707,52	309.843,54
111021 Impianti fissi	384.870,59	-	-	384.870,59	160.163,14	224.707,45
111024 Rete elettrica	949.825,67	-	-	949.825,67	563.595,18	386.230,49
111019 Padiglione NG	2.877.424,93	-	-	2.877.424,93	646.070,12	2.231.354,81
111012 Sala Congressi Padiglione D	1.361.837,30	-	-	1.361.837,30	372.521,71	989.315,59
111010 Piazzali Fiera - Sottoservizi e Sovraservizi	83.382,78	-	-	83.382,78	16.092,77	67.290,01
TOTALI	20.482.385,19	81.177,85	-	20.563.563,04	9.333.415,09	11.230.147,95

- conto 111025 – Capannoni e Padiglioni

+ € 38.430,00 lavori di manutenzione straordinaria padiglione M – Cupola

- conto 111013 – Padiglione mostra vini (F)

+ € 42.747,85 manutenzione padiglione

Attrezzature non informatiche

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111200 Macchine ordinarie d'ufficio	2.695,79	-	-	2.695,79	2.695,79	-
111216 Attrezzature	768.760,10	7.036,68	-	775.796,78	763.415,30	12.381,48
111238 Laboratorio (no amm.to)	872.251,81	-	-	872.251,81	872.251,81	-
TOTALI	1.643.707,70	7.036,68	-	1.650.744,38	1.638.362,90	12.381,48

- conto 111216 – Attrezzature

- + € 4.380,00 n. 4 dispositivi misurazione temperatura
- + € 900,36 n. 4 stampanti/scanner per postazioni cassa e certificati
- + € 727,07 n. 4 apparecchi distruggi documenti
- + € 34,95 n. 1 webcam Logitech
- + € 994,30 n. 20 estintori per sede via Malta

Attrezzature informatiche

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111300 Macchine d'ufficio	688.984,36	14.441,56	-	703.425,92	690.137,92	13.288,00
TOTALI	688.984,36	14.441,56	-	703.425,92	690.137,92	13.288,00

- conto 111300 – Macchine d'Ufficio elettromeccaniche elettroniche e calcolatori

- + € 14.441,56 n. 16 computer portatili

Arredi e Mobili

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111400 Mobili	304.300,66	5.353,36	-	309.654,02	301.102,33	8.551,69
111410 Arredi	69.172,26	6.510,38	-	75.682,64	68.013,67	7.668,97
111430 Mobili arredamento fiere e rassegne	8.857,20	-	-	8.857,20	7.897,67	959,53
111440 Opere d'arte	11.486,71	-	-	11.486,71	-	11.486,71
TOTALI	393.816,83	11.863,74	-	405.680,57	377.013,67	28.666,90

- conto 111400 – Mobili

- + € 4.245,60 barriere parafiatto per postazioni aperte al pubblico
- + € 1.107,76 n. 4 armadi con serratura

- conto 111410 – Arredi

- + € 827,16 tende verticali
- + € 27,60 tende a rullo filtranti
- + € 5.236,98 fornitura e montaggio di una guida in moquette per scala, primo piano e sala riunioni, e spezzoni di completamento
- + € 418,64 fornitura dispenser per spray igienizzante

Prestiti e anticipazioni attive

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11
112200 Mutui attivi	40.659,56		6.939,60	33.719,96
112212 Prestiti e anticipazioni varie	62.500,00		-	62.500,00
112213 Prestiti e anticipazioni al personale su TFR	926.868,51	59.682,14	79.099,24	907.451,41
112218 Depositi cauzionali	959,46		26.000,00	-25.040,54
TOTALI	1.030.987,53	59.682,14	112.038,84	978.630,83

- conto 112200 – Mutui attivi

- € 6.939,60 per trattenute per rimborso quote capitale su prestiti e anticipazioni varie a dipendenti

- conto 112213 – Prestiti e anticipazioni al personale su TFR

+ € 40.000,00 per anticipazione FIA

+ € 19.682,14 per anticipazione indennità di anzianità

Le altre variazioni sul conto 111212 sono tutte passive e sono relative a trattenute di quote capitale su prestiti e anticipi FIA ai dipendenti

Crediti di funzionamento

I Crediti, con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo, sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da:

Crediti di funzionamento	Saldo al 31.12.2019	Incrementi	Decrementi	Saldo al 30/11/2020
Crediti da diritto annuale	669.536,68	3.801.417,07	4.129.577,72	341.376,03
Crediti v/organismi del sistema camerale	-	33.000,00	-	33.000,00
Crediti v/ Clienti	88.226,60	3.869.658,54	3.708.584,96	249.300,18
Crediti per servizi c /terzi	2.322.321,10	1.448.845,87	1.157.465,91	2.613.701,06
Crediti diversi	645.724,91	6.034.399,59	4.142.393,47	2.537.731,03
Erario c /va	- 5.844,43	127.817,60	128.993,61	- 7.020,44
Anticipi a fornitori	1.199,60	257,07	257,07	1.199,60
Totali	3.721.164,46	15.315.395,74	13.267.272,74	5.769.287,46

Il Collegio dai dati contabili rileva che il *Credito per il diritto annuale* è diminuito rispetto all'anno 2019 di euro 328.160,65 ed è pari a euro 341.376,03. Detto credito (mastro 1120) è composto dagli accantonamenti effettuati per il diritto, le sanzioni e gli interessi relativi al diritto annuale a decorrere dall'anno 2007 al netto dei relativi fondi di svalutazione del credito del diritto annuale, delle sanzioni e degli interessi.

Il credito iscritto per diritto annuale (conto 121006), sanzioni (conto 121007) e interessi (conto 121008) di competenza dell'anno 2020 è rispettivamente pari a euro 37.463.535,14, euro 17.281.911,05 ed euro 1.242.094,82.

Gli accantonamenti ai Fondi di svalutazione sono stati calcolati determinando la percentuale di svalutazione sulla base dell'emissione degli ultimi due ruoli. Sulla base di questi due ultimi ruoli emessi sono state determinate le percentuali dell'88,15% da applicare al credito da diritto annuale, del 90,52% da applicare alle sanzioni e dell'87,76% da applicare ai crediti per interessi sul diritto annuale. Applicando le percentuali sopra indicati ai crediti rilevati, al netto degli incassi già effettuati nel corso del 2020, sono state determinati i relativi accantonamenti da destinare ai relativi Fondi di svalutazione dei crediti. I relativi accantonamenti sono stati rispettivamente quantificati in euro 2.742.521,84 (euro 1.989.331,67 rilevati sul conto 342000, euro 729.668,50 rilevati sul conto 342001, euro 23.521,67 rilevati sul conto 342002 ed euro 550.802,08 sul conto 342006). In proposito il Collegio, anche al fine di una rappresentazione veritiera e corretta degli importi iscritti in bilancio, ribadisce l'invito alla Camera a procedere ad un costante aggiornamento/pulizia del Registro imprese con riguardo alle imprese che non hanno più titolo per rimanere ivi iscritte.

All'interno del conto *Crediti per servizi c/terzi* è ricompreso il Credito v/RAS, pari a euro 2.478.157,06, per la tenuta dell'Albo delle imprese artigiane, di cui alla convenzione stipulata con la Regione Autonoma della Sardegna. Tale credito, in anni precedenti, è stato svalutato di euro 150.809,64. Il credito è riferito alle annualità 2008-2020 e già nel 2007 il Collegio dei Revisori ha richiesto riscontro del credito dell'ente camerale verso la Regione vantato nei confronti dell'Assessorato al Turismo Artigianato e Commercio in virtù della convenzione relativa alla delega delle funzioni per la Commissione Provinciale Artigianato. A riguardo il Collegio invita l'ente a voler attivare con sollecitudine e nel rispetto dei termini prescrizionali previsti per legge tutte le procedure necessarie ai fini della riscossione dei crediti vantati.

Fra i *Crediti diversi* gli importi più consistenti riguardano quelli nei confronti della RAS, dell'ENAS e della Corte dei Conti per i rimborsi del personale camerale in posizione di comando. Parimenti il Collegio raccomanda massima vigilanza anche in riferimento a detti crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano complessivamente a euro 10.477.793,60 e riguardano il saldo liquido presente in banca e sui conti correnti postali alla data del 30/11/2020.

Rispetto all'anno precedente si rileva un decremento complessivo delle disponibilità liquide di euro 1.950.497,60.

Banca c/c	30/11/2020
122000 Istituto Cassiere	10.305.733,52
122007 c/c solidarietà per Amatrice	2.232,45
Totale	10.307.965,97

In dettaglio:

- il saldo dell'Istituto cassiere (conto 122000) tenuto c/o il Banco di Sardegna, a partire dal 25 novembre 2019, è pari a € 10.305.733,52 coincidente con il saldo della Camera, come da Verbale del Collegio dei Revisori n. 1/2021;
- il *c/c solidarietà per Amatrice (122007)* accoglie il saldo del conto corrente tenuto presso il Banco di Sardegna, a suo tempo istituito per la raccolta di fondi a favore degli operatori colpiti dal terremoto avvenuto ad Amatrice. Per questo conto sono stati presi contatti con Unioncamere per sapere se hanno una destinazione specifica ed ancora non c'è risposta. Si sta valutando di prendere contatti con la proloco o con il Comune di Amatrice per conoscere una possibile destinazione.

Le disponibilità liquide accolgono anche il saldo dei conti correnti postali al 30/11/2020, per un importo pari a euro € 168.152,80 e comprende gli importi relativi agli incassi dei diritti di segreteria relativi ai servizi erogati dalla Camera. Tra il 2019 e il 2020 l'importo ha subito progressive riduzioni per la graduale chiusura dei conti correnti postali e per l'utilizzo della nuova modalità di pagamento "PAGOPA" a cui la Camera è soggetta in base alle disposizioni normative vigenti.

Tra i saldi dei conti correnti postali è compreso l'importo di euro 140,87, relativo al conto corrente postale dell'Azienda Speciale Fiera liquidata, che dovrà essere chiuso con trasferimento di liquidità nel conto bancario camerale, al pari degli altri conti correnti postali.

In proposito il Collegio raccomanda di provvedere tempestivamente in tal senso.

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11
122100 c/c postale n. 11192093	39.037,80	10.230,61	381,82	48.886,59
122102 c/c postale n. 10665099	13.056,46	15.161,74	987,99	27.230,21
122106 c/c postale n. 22034094	23.910,52	17.067,00	362,48	40.615,04
122109 c/c postale n. 123091	41.554,15	8.003,70	111,49	49.446,36
122110 Depositi postali	1.833,73	-	-	1.833,73
122111 EX AZ. SPEC. FIERA - CCP	140,87	-	-	140,87
TOTALI	119.533,53	50.463,05	1.843,78	168.152,80

Stato Patrimoniale - PASSIVO

Debiti di finanziamento

I debiti di finanziamento ammontano complessivamente a euro 8.433.476,74, si riferiscono alla voce dei Mutui Passivi e rappresentano al capitale residuo del prestito contratto con la Cassa Depositi e Prestiti nel 2011 per l'acquisto della sede di Largo Carlo Felice, 68. Il debito iniziale è di euro 12.576.000,00.

Conto economico - GESTIONE CORRENTE

Ammortamenti

Si prende atto di quanto riportato nella Nota Integrativa predisposta a corredo del bilancio di esercizio in questione, circa il fatto che, a decorrere dall'esercizio 2015, ai sensi dei principi contabili nazionali (OIC 16) e viste le indicazioni fornite dal MISE con nota n. 0212337 del 01/12/2014, si è proceduto all'interruzione del calcolo dell'ammortamento per i fabbricati civili della sede centrale L.go Carlo Felice 70-72 e di via Malta, nonché alla riduzione dell'aliquota dal 3% all'1% per i restanti immobili.

Gli ammortamenti dei beni immateriali e materiali dell'anno sono pari a complessivi euro 290.334,43.

Oneri di funzionamento

Descrizione	30/11/2020
a. Prestazioni di Servizi	1.075.058,84
b. Godimento Beni di Terzi	170.836,04
c. Oneri diversi di Gestione	1.511.736,34
d. Quote Associative	309.890,72
e. Organi Istituzionali	59.665,39
Totale	3.127.187,33

La macrovoce in oggetto, pari a euro 3.127.187,33, ha subito un decremento complessivo di euro 446.684,19 rispetto al 2019 (euro 3.573.871,52).

Di seguito si riporta in formato tabellare il dettaglio tabella di monitoraggio in base alla legge n. 160/2019, "Legge di Bilancio 2020", l'articolo 1, comma 590 e seguenti.

Oneri di Funzionamento L. 160/2019.

Tetto limite per contenimento oneri di funzionamento L. 160/2019				4.127.672,01 €
Conto	Descrizione Conto	Costo/Ricavo	SEDE	Anno 2020
312000	Contributi e Trasferimenti	Ricavo	L160	€ 2.530.358,11
Totale contributi di provenienza esterna per la realizzazione dei progetti				€ 2.530.358,11
325000	Oneri Telefonici C.I.	Costo	L160	€ 11.087,88
325001	Oneri per Telefonia mobile C.I.,	Costo	L160	€ 774,13
325002	Spese per energia elettrica C.I.	Costo	L160	€ 41.216,36
325003	Spese consumo acqua C.I.	Costo	L160	€ 2.915,90
325004	Oneri Canoni Linee Dati	Costo	L160	€ -
325006	Oneri Riscaldamento e Condizionamento C.I.	Costo	L160	€ -
325010	Oneri Pulizie Locali C.I.	Costo	L160	€ 104.129,62
325013	Oneri per Servizi di Vigilanza C.I.	Costo	L160	€ 3.414,63
325020	Oneri per Manutenzione Ordinaria C.I.	Costo	L160	€ 2.860,05
325021	Oneri per Manutenzione Ordinaria Macch. Ufficio e Software C.I.	Costo	L160	€ 555,10
325023	Oneri per Manutenzione Ordinaria Immobili C.I.	Costo	L160	€ 52.472,21
325030	Oneri per assicurazioni	Costo	L160	€ 21.184,26
325040	Oneri Consulenti ed Esperti C.I.	Costo	L160	€ 6.688,68
325043	Oneri Legali e sentenze giudiziarie	Costo	L160	€ 10.718,91
325050	Spese Automazione Servizi C.I.	Costo	L160	€ 235.092,29
325051	Oneri di Rappresentanza C.I.	Costo	L160	€ -
325053	Oneri postali e di Recapito C.I.	Costo	L160	€ 14.074,89
325054	Servizi Telematici Esternalizzati C.I.	Costo	L160	€ 298.101,96
325055	Oneri di Pubblicità Legale C.I.	Costo	L160	€ -
325056	Oneri c/c e per la riscossione di entrate C.I.	Costo	L160	€ 38.351,62
325058	Oneri commissioni servizio di tesoreria	Costo	L160	€ 21.686,91
325059	Oneri per mezzi di Trasporto C.I.	Costo	L160	€ 892,75
325066	Oneri per facchinaggio C.I.	Costo	L160	€ -
325067	Compenso agenzia di lavoro interinale C.I.	Costo	L160	€ 1.495,32
325068	Oneri vari di funzionamento C.I.	Costo	L160	€ 3.181,29
325069	Costi organizzazione corsi	Costo	L160	€ -
325072	Indennità/Rimborsi spese per Missioni Dipendenti C.I.	Costo	L160	€ 1.953,85
325073	Buoni Pasto	Costo	L160	€ 14.124,36
325074	Spese per la Formazione del Personale C.I.	Costo	L160	€ 10.613,33
325076	Oneri di Arbitrato e Conciliazione C.I.	Costo	L160	€ 9.627,87
325084	Indennità/Rimborsi spese per Missioni Dirigenti	Costo	L160	€ 1.200,50
325090	Oneri per la cessione di beni e servizi C.I.	Costo	L160	€ -
325095	Oneri per accertamenti/visite fiscali	Costo	L160	€ -
326000	Affitti passivi C.I.	Costo	L160	€ 156.336,83
326006	Canoni leasing operativo C.I.	Costo	L160	€ 14.499,21
327001	Oneri per Sito Istituzionale	Costo	L160	€ 2.952,40
327002	Oneri per la Certificazione di qualità	Costo	L160	€ 2.963,67
327003	Abbonamento Riviste e Quotidiani	Costo	L160	€ 277,26
327006	Oneri per Acquisto Cancelleria	Costo	L160	€ 558,31
327008	Acquisto Punzoni	Costo	L160	€ 31,50
327009	Materiale di consumo	Costo	L160	€ 2.783,75
327010	Acquisto Materiale Informatico C.I.	Costo	L160	€ 100,00
327012	Oneri per Modulistica C.I.	Costo	L160	€ -
327013	Costo acquisto Carte Tachigrafiche C.I.	Costo	L160	€ 2.857,24
327014	Costo acquisto Dispositivi Firma Digitale C.I.	Costo	L160	€ 33.356,02
329007	Rimborsi e oneri per missioni Presidente C.I.	Costo	L160	€ -
329009	Compensi e indennità Collegio dei Revisori	Costo	L160	€ 30.091,34
329010	Rimborsi e oneri per missioni Collegio dei Revisori	Costo	L160	€ 965,48
329012	Compensi e indennità Componenti Commissioni C.I.	Costo	L160	€ 337,75
329013	Riversamento Compensi ai Mediatori	Costo	L160	€ 4.001,82
329015	Compensi e indennità OIV	Costo	L160	€ 4.000,01
329021	Oneri per missioni Giunta e Consiglio C.I.	Costo	L160	€ -
329024	Compensi e Indennità e rimborsi AGEST	Costo	L160	€ 16.832,94
330000	Interventi Economici	Costo	L160	€ 4.584.620,88
TOTALE ONERI SOGGETTI AL CONTENIMENTO DI LEGGE				€ 5.765.981,08
Contributi di provenienza esterna per i progetti ricadenti sul conto di spesa 330000				€ 2.530.358,11
Differenza per la verifica del rispetto del limite imposto dalla L. 160/2019 € 4.127.672,00				€ 3.235.622,97
				-€ 892.049,04

Sulla base di queste nuove indicazioni il limite di spesa per il funzionamento consentito alla Camera di commercio di Cagliari è stato quantificato in € 4.127.672,01, come meglio rappresentato nella tabella sottostante:

Calcolo limite spese per l'acquisto di beni e servizi a decorrere dal 2020					
	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	Totale	Media
B6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	70.981,65	104.878,75	100.942,69	276.803,09	92.267,70
B7) per servizi	4.412.909,32	3.617.358,92	3.533.997,44	11.564.265,68	3.854.755,23
B8) per godimento di beni di terzi	175.531,73	180.102,10	186.313,44	541.947,27	180.649,09
	4.659.422,70	3.902.339,77	3.821.253,57	12.383.016,04	4.127.672,01

Nel caso specifico della Camera di Cagliari il totale degli oneri sostenuti per il funzionamento dell'Ente nel 2020 è stato pari a € 5.765.981,08 inclusi però anche gli oneri per € 2.530.358,11 che sono ricompresi nel conto 330000 e che sono stati sostenuti per realizzare i progetti la cui fonte di finanziamento è esterna all'Ente. Queste risorse, di pari importo, si trovano in contropartita sul conto 312000 e per la quasi totalità discendono dal trasferimento, e dall'iscrizione del credito, effettuato dalla Regione Autonoma della Sardegna per il progetto "Turismo". Pertanto l'onere complessivamente sostenuto dalla Camera, al netto dei finanziamenti esterni, è pari a € 3.235.622,97 e, rispetto al limite prima indicato, ha avuto un contenimento di € 892.049,04.

Il Collegio prende atto di quanto rappresentato dalla Camera, sulla base della documentazione esibita ed asseverata dal precedente Collegio.

Nella tabella che segue si riportano i tagli previsti dal comma 594 della legge 160/2019 in cui è disposto che le Amministrazioni *"versano annualmente entro il 30 giugno di ciascun anno ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato un importo pari a quanto dovuto nell'esercizio 2018 in applicazione delle norme di cui all'allegato A annesso alla presente legge, incrementato del 10 per cento. [...]"*:

Scheda monitoraggio riduzioni di spesa con versamento in entrata al bilancio dello Stato			
Da inviare a: Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale di Finanza			
All' Ufficio II per gli Enti ed organismi operanti nella sfera di competenza del Ministero della salute e delle strutture sanitarie presenti sul territorio nazionale- indirizzo e-mail: igf.ufficio2.rgs@tesoro.it			
All' Ufficio IV per gli Enti ed organismi operanti nella sfera di competenza dei Ministeri: dell'istruzione; dell'università e della ricerca; per i beni e le attività culturali e del turismo. - indirizzo e-mail: igf.ufficio4.rgs@tesoro.it			
All' Ufficio VII per gli Enti ed organismi operanti nella sfera di competenza della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri: dell'economia e finanze; delle politiche agricole, alimentari e forestali; dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare; delle infrastrutture e dei trasporti; dello sviluppo economico relativamente all'area delle comunicazioni. - indirizzo e-mail: igf.ufficio7.rgs@tesoro.it			
All' Ufficio VIII per gli Enti ed organismi pubblici operanti nella sfera di competenza dei Ministeri: dell'interno; degli affari esteri; della giustizia; del lavoro e delle politiche sociali; della difesa; dello sviluppo economico - ad esclusione dell'area relativa alle comunicazioni. - indirizzo e-mail: igf.ufficio8.rgs@tesoro.it			
Denominazione Ente: CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI CAGLIARI			
PRIMA SEZIONE			
Versamenti al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 1 comma 594, della Legge di Bilancio n. 160/2019 Allegato A			
D.L. n. 112/2008 conv. L. n. 133/2008			
Disposizioni di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	versamento
Art. 61 comma 1 (spese per organi collegiali e altri organismi)	5.877,48	587,75	6.465,23
Art. 61 comma 2 (spese per studi e consulenze)	3.218,00	321,80	3.539,80
Art. 61 comma 5 (spese per relazioni pubbliche e convegni)	10.011,31	1.001,13	11.012,44
Art. 61 comma 6 (spese per sponsorizzazioni)	-	-	-
Art. 61 comma 7 (misure per le società in elenco ISTAT)	-	-	-
Totale	19.106,79	1.910,68	21.017,47
D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010			
Disposizioni di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 6 comma 3 come modificato dall'art. 10, c.5, del D.L. n. 210/2015, (Indennità, compensi, gettoni, retribuzioni corrisposte a consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo 10% su importi risultanti alla data 30 aprile 2010) NB: per le Autorità portuali tenere conto anche della previsione di cui all'art. 5, c.14, del D.L. n. 95/2012	6.472,83	647,28	7.120,11
Art. 6 comma 7 (Incarichi di consulenza)	4.282,00	428,20	4.710,20
Art. 6 comma 8 (Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza)	7.314,00	731,40	8.045,40
Art. 6 comma 9 (Spese per sponsorizzazioni)	-	-	-
Art. 6 comma 12 (Spese per missioni)	29.306,86	2.930,69	32.237,55
Art. 6 comma 13 (Spese per la formazione)	13.012,10	1.301,21	14.313,31
Totale	60.387,79	6.038,78	66.426,57
L. n. 244/2007 modificata. L. n. 122/2010			
Disposizione di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 2 commi 618* e 623 L. n. 244/2007 - *come modificato dall'art. 8, c.1, della L. n. 122/2010 - (Spese di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili utilizzati: 2% del valore immobile utilizzato - Nel caso di esecuzione di interventi di sola manutenzione ordinaria degli immobili utilizzati: 1% del valore dell'immobile utilizzato)	0	0	0
D.L. n. 95/2012, conv. L. n. 135/2012			
Disposizione di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 8 comma 3 (spese per consumi intermedi)	257.749,32	25.774,93	283.524,25
L. n. 147/2013 (L. stabilità 2014)			
Disposizioni di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 1 comma 321 (La disposizione prevede che l'Autorità garante della concorrenza e del mercato nonché le Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità assicurino il rispetto dei vincoli di finanza pubblica individuando misure di contenimento della spesa, anche alternative rispetto alle vigenti disposizioni in materia di finanza pubblica ad esse applicabili, che garantiscano il versamento al bilancio dello Stato di un risparmio di spesa complessivo annuo maggiorato del 10 per cento rispetto agli obiettivi di risparmio stabiliti a legislazione vigente e senza corrispondenti incrementi delle entrate dovute ai contributi del settore di regolazione.)		0	0
D.L. n. 66/2014 conv. L. n. 89/2014			
Disposizione di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 50 comma 3 (somme rinvenienti da ulteriori riduzioni di spesa - 5% spesa sostenuta anno 2010 - per acquisti di beni e servizi per consumi intermedi)	128.874,66	12.887,47	141.762,13
Importo totale da versare al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno			512.730,42
SECONDA SEZIONE			
Versamenti dovuti in base alle seguenti disposizioni ancora applicabili:			
Applicazione D.L. n. 112/2008 conv. L. n. 133/2008			
Disposizioni di contenimento	versamento		
Art. 61 comma 9 (compenso per l'attività di componente o di segretario del collegio arbitrale) Versamento al capitolo 3490 capo X- bilancio dello Stato			
Art. 67 comma 6 (somme provenienti dalle riduzioni di spesa contrattazione integrativa e di controllo dei contratti nazionali ed integrativi) Versamento al capitolo 3348- capo X- bilancio dello Stato entro il 31 ottobre			
Applicazione D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010			
Disposizioni di contenimento	versamento		
Art. 6 comma 1 (Spese per organismi collegiali e altri organismi) Versamento al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno			
Art. 6 comma 14 (Spese per acquisto, manutenzione, noleggio e esercizio di autovetture, nonché per acquisto di buoni taxi) Versamento al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno	2.227,80		
Applicazione D.L. n. 98/2011, conv. L. n. 111/2011			
Disposizione di contenimento	versamento		
Articolo 16 comma 5 (somme derivanti dalle economie realizzate per effetto di piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino e ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei costi della politica e di funzionamento, ivi compresi gli appalti di servizio, gli affidamenti alle partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche) Versamento al capitolo 3539- capo X- bilancio dello Stato			
Applicazione D.L. n. 201/2011, conv. L. n. 214/2011			
Disposizione di contenimento	versamento		
Art. 23-ter comma 4 (somme rinvenienti dall'applicazione misure in materia di trattamenti economici) Versamento al capitolo 3512- capo X- bilancio dello Stato			

Interventi economici

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Preventivo aggiornato 2020	Scostamento (consuntivo 30.11.20 prev.agg. 2020)
Contributo Ordinario CSI 2020	457.623,83	499.226,00	-41.602,17
Archeologica 2020	-	300.000,00	-300.000,00
Progetto incremento 20% D.A.: Formazione Lavoro	189.627,00	189.627,00	-
Progetto incremento 20% D.A.: Prevenzione crisi d'impresa e supporto finanziario	52.925,00	37.925,00	15.000,00
Progetto incremento 20% D.A.: Preparazione delle PMI ad affrontare mercati internazi	75.851,00	75.851,00	-
Formazione in materia di adempimenti ambientali	900,00	10.000,00	-9.100,00
Azioni per la legalità in campo ambientale	1.200,00	5.000,00	-3.800,00
Mantenimento e miglioramento del sistema di Gestione per la qualità AGEST	3.446,50	10.000,00	-6.553,50
Progetto incremento 20% D.A.: Punto Impresa Digitale	393.058,00	393.058,00	-
Progetto incremento 20% D.A.: Turismo	113.776,00	113.776,00	-
F.do Perequazione 2017/2018: Orientamento, domanda-offerta di lavoro	34.200,00	34.200,00	-
F.do Perequazione 2017/2018: Politiche ambientali: azioni per la promozione dell'econ	19.999,00	49.500,00	-29.501,00
F.do Perequazione 2017/2018: Valorizzazione del patrimonio culturale e del turismo	18.734,00	25.650,00	-6.916,00
Azioni di promozione settore Turismo (Convenzione ex art. 115 L. 241/1990)	2.535.040,55	2.014.931,00	520.109,55
Latte nelle scuole 2020	20.740,00	20.740,00	-
SISPRINT - Sistema Integrato di Supporto alla Progettazione degli Interventi Territoriali	-	12.500,00	-12.500,00
F.do Perequazione 2017/2018: Sostegno all'export delle PMI	28.000,00	28.000,00	-
MA.R.E.	81.803,60	107.192,00	-25.388,40
Excelsior (ISTITUITO PER 11280,60)	11.280,60	-	11.280,60
Ripiano perdita CSI 2020	546.415,80	639.614,00	-93.198,20
TOTALE	4.584.620,88	4.566.790,00	17.830,88

Gli Interventi economici al 30/11/2020 ammontano a euro 4.584.620,88, come da tabella sopra riportata, di cui euro 457.623,83 a titolo di contributo ordinario all'Azienda Speciale Centro Servizi per le Imprese, al fine di ripianare una quota parte di costi strutturali, non coperti dalle risorse proprie dell'azienda.

Oltre il 55% degli interventi economici derivano dai contributi della Regione Sardegna per *Azioni di promozione settore Turismo (Convenzione ex art. 115 L. 241/1990)*, mentre il 18% sono legati alla maggiorazione del contributo annuale ai sensi dell'art.18, comma 10 della Legge 580/1993.

Il 2,20% degli interventi economici è legato ai contributi Unioncamere per i Progetti di fondo perequazione 2017-2018.

L'ammontare complessivo degli interventi economici attuati dalla Camera di commercio ha rilevato un incremento di oltre il 50% (+ € 2.171.690,10) rispetto al 2019.

Oltre le iniziative, i progetti e le attività svolte nel corso del 2020, si registra sugli interventi economici un disavanzo di gestione dell'Azienda Speciale Centro Servizi per le Imprese pari a euro 546.415,80, per il quale la Camera ha istituito il debito che dovrà essere ripianato ai sensi dell'art. 66 del D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005.

Il Collegio a tal proposito ribadisce, in accordo con quanto rilevato negli esercizi dai precedenti Collegi dei Revisori, la necessità di una riorganizzazione del complesso aziendale finalizzato ad un rilancio dell'attività istituzionale e ad un severo contenimento dei costi, anche in considerazione della norma di cui al secondo comma dell'articolo 65 del D.P.R. 254/2005 che prevede che “Le aziende speciali perseguono l'obiettivo di assicurare, mediante acquisizione di risorse proprie, almeno la copertura dei costi strutturali”.

Con riferimento ai dati contabili riferiti all'Azienda Speciale si rileva, pertanto, l'erogazione del contributo ordinario pari a 457.623,83, e l'iscrizione per perdite da ripianare pari a euro 546.415,80.

GESTIONE FINANZIARIA

Il Collegio rileva che alla voce oneri finanziari sono iscritti gli interessi passivi dovuti alla Cassa depositi e prestiti per euro 400.025,86 per il mutuo contratto.

GESTIONE STRAORDINARIA

Tra i proventi straordinari, il cui ammontare complessivo è pari a euro 1.019.395,32 le Plusvalenze da Alienazioni registrate al 30/11/2020 riguardano la cessione delle quote di partecipazione della Job Camere S.r.l., mentre gli importi più rilevanti delle Sopravvenienze attive riguardano quelle derivanti dal contributo da parte della Regione Toscana per il cessato progetto Itinera (€ 163.673,16), dalle note di credito emesse da Infocamere su fatture pregresse, dallo stralcio del fondo accantonamento spese future anni 2008 e 2009 (€ 491.460,26) ritenuto non più utilizzabile.

I restanti importi derivano in gran misura dalle operazioni di ricognizione sui debiti pregressi ritenuti non più esigibili dai beneficiari che la ex Camera di commercio di Cagliari ha effettuato in vista dell'accorpamento con la Camera di commercio di Oristano.

Il Collegio, per tutte le altre voci di bilancio non evidenziate nella presente relazione, rimanda alle considerazioni esposte nella Nota Integrativa allegata al bilancio camerale.

Copertura disavanzo

Con delibera del Consiglio camerale n. 7 del 25/11/2019 – aggiornamento bilancio preventivo 2019 - l'Ente ha indicato le modalità di copertura del disavanzo d'esercizio stimato in sede di aggiornamento in euro 2.370.803,00 tramite l'utilizzo del patrimonio netto iniziale ante 1998 la cui disponibilità residua al 31/12/2019 è pari a euro 31.961.943,35, sulla base di quanto previsto dall'art. 2, comma 2, DPR 254/2005. Il Bilancio d'esercizio al 30/11/2020 si è chiuso con un disavanzo pari a euro 771.072,29, e pertanto la disponibilità residua del conto 201000 è ora pari a euro 31.190.871,06.

COPERTURA DISAVANZO 30.11.2020	Totale
201000 Patrimonio netto iniziale (ante '98)	31.961.943,35
Disavanzo economico 30/11/2020	771.072,29
TOTALE	31.190.871,06

Indicatore di tempestività dei pagamenti

Il Collegio, pur prendendo atto del miglioramento dei tempi, non può esimersi dal rimarcare la necessità del rispetto dei termini di pagamento previsti dalla norma.

Conclusioni

Per quanto sopra premesso e considerato, il Collegio dei Revisori dei Conti, ribadendo gli ammonimenti precedentemente evidenziati, esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio d'esercizio alla data del 30 novembre 2020 della Camera di commercio di Cagliari.

Cagliari, 14 luglio 2021

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott.ssa NATALIA MANCA Presidente

Dott. MARCO MACERONI componente

Dott. VINCENZO MARIA DI MARO componente

MARCO MACERONI

MARCO MACERONI

Firmato digitalmente da: Vincenzo Maria Di Maro
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 19/07/2021 16:15:52